
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

COPIA DI
DETERMINAZIONE

    DELL'UFFICIO SEGRETERIA
----------------------------------------------------------------------

NUMERO  30 DEL REGISTRO  DATA 19-08-19

Reg. Gen. 115
----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISTEMA DI GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE
ENERGETICHE (SGATE) - APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO
PUBBLICATO SUL PORTALE.-

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

VISTA la delibera di G.C. n.35 del 30/04/2019, esecutiva ai
sensi di legge, avente per oggetto: "Approvazione Piano Risorse
Obiettivi 2019";

VISTO l'art.17 del regolamento di contabilità, entrato in
vigore il 16/8/1996, con il quale viene attribuito ai responsabili dei
servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per
l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativamente ai piani e
programmi comunali;

VISTO il provvedimento sindacale del 07/06/2019, prot.
n.2599, con il quale sono stati attribuite ai responsabili dei servizi
le funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, ai sensi
e per gli effetti dell'art.109, comma 2, del medesimo Decreto
Legislativo;

Richiamata la normativa di seguito citata, costituente il quadro
delle disposizioni che definiscono e regolano la gestione dei maggiori
oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative
alle agevolazioni sui costi dell’energia, c.d. Bonus Elettrico e Bonus
Gas di SGAte:

- DM 28.12.2007 n. 836 “Determinazione dei criteri per la
definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura
di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i
clienti in gravi condizioni di salute;

- Deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas
n.117 del 6.08.2008 recante “Modalità applicative del regime di
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica
sostenuta dai clienti domestici disagiati, definite ai sensi del
decreto interministeriale 28.12.2007”;

-  Deliberazione ARG/GOP48/11 del 06 ottobre 2011 dell'Autorità
per l'energia elettrica ed il gas , concernente "Approvazione
dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per l'energia
elettrica ed il gas e l'Associazione Nazionale comuni Italiani di cui
alla deliberazione dell'Autorità del 2 ottobre, GOp 45/08";

Considerato che il Comune di Monte San Martino dalla data di
abilitazione ha sempre fornito ai propri cittadini il servizio di
compilazione della richiesta per l’accesso alla compensazione nonché
l’inoltro telematico della richiesta di bonus elettrico e bonus gas
nell’ambito del sistema SGAte, con l’impiego del proprio personale in
servizio presso l’Area Amministrativa;

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 30 del 19-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE
SAN MARTINO



Dato atto che:
- è stato definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri

sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione
delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;

- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole
definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas descritte
nell’allegato “A” della Delibera AEEG GOP48/11, è disposta a parziale
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal
2009 per l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze
di compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte;

Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la
procedura operativa di rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul
portale SGAte, e preso atto che le fasi di gestione della procedura si
fondano sui seguenti principali elementi:
- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’IPA, che costituirà il
canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai
rimborsi;
- generazione, da parte del portale SGAte, del Rendiconto economico di
ogni singolo Comune per singola annualità e tipologia di Bonus;
- approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore nominato dal
Comune;

Dato atto che con Provvedimento del Sindaco Prot.n. 626 del
22/02/2014 è stato nominato il Rendicontatore dei Maggiori Oneri del
Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche;

Visti il prospetto di rendiconto recentemente pubblicato sul
portale SGAte dai quali risultano i seguenti dati:

T I P O L O G I A Domande
presentate

Rimborso
riconosciuto

Rendiconto Bonus Gas anno 2016 4 14,40
Rendiconto Bonus Elettrico anno 2016 5 18,24

Ritenuto di approvare il suddetto rendiconto economico per rimborso
oneri sostenuti per l’espletamento delle pratiche gestite per Bonus
Gas e Bonus Elettrico per l’anno 2016;

Considerato che il presente atto non prevede impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il rendiconto economico così come pubblicato sul
portale SGAte dal quale risultano i seguenti rimborsi a favore del
Comune di Monte San Martino, per un totale di € 32,64:

T I P O L O G I A Domande
presentate

Rimborso
riconosciuto

Rendiconto Bonus Gas anno 2016 4 14,40
Rendiconto Bonus Elettrico anno 2016 5 18,24

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del
bilancio comunale;

4. di procedere all’accettazione dei rendiconti sul sito Sgate
inserendo i dati richiesti dal sistema ai fini dell’erogazione
dell’accredito delle somme di spettanza dell’Ente.

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 30 del 19-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE
SAN MARTINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to      BOTTONI PIERPAOLO

======================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.151, comma 4, D.Lgs. 18/8/2000, n.267).

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     CARDINALI GRAZIANO

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta
la regolarità della liquidazione.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     CARDINALI GRAZIANO

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BOTTONI PIERPAOLO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

li
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 30 del 19-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE
SAN MARTINO


